V: » Hic post multorum Pontifici-
» cum tempora vel annorum, juxta
» priscam consuetudinem, a gene-
» ralitate in ecclesia Salvatoris,
» quae appellatur Constantiniana,
» electus est, atque exinde in epi-
» scopium introductus", se non appunto perchè essendo solamente in que' tempi stata sciolta la Chiesa dal duro e prepotente legame di aspettare i rescritti da Costantino-poli, o dall'esarca di Ravenna, si pensò che allora si potesse subito, e prima anche dell'ordinazione, riconoscere l'autorità del nuovo eletto? In fatti d'allora in poi si trovano i Pontefici, o eletti, o appena eletti introdotti subito nel sagro palazzo; lo che non seguì mai in tempo dell'usurpazione imperiale, in cui il prete, o il diacono Cardinale eletto fino alla conferma dell'imperatore, o dell'esarca, non si moveva dal proprio grado, come si ha da una lettera scritta nel 640 da Giovanni IV agli scozzesi.

Ma il Mabillon riconosce più particolarmente l'intronizzamento nel Pontefice Conone, che a Giovanni V fu successore nel 686, mentre di lui si dice, che dopo la sua elezione e *vestigio omnes iudices una cum primatibus exercitus pariter ad ejus salutationem venientes, in ejus laudem omnes simul adclamaverunt. Videns autem exercitus unanimitatem cleri, populi que in decreto ejus subscribentium, post aliquot dies et ipsi flexi sunt, et consenserunt in persona praedicti sanctissimi viri (Cononis), atque in ejus decreto devota mente subscripserunt, et missos pariter ex clericis, et ex populo, ad excellentissimum Theodorum exarcham, ut mos est direxerunt.* Or se quella salu-

tazione, se quelle acclamazioni fatte furono innanzi che l'esercito sottoscrivesse l'elezione, non può intendersi l'intronizzamento, il quale non seguiva se non che dopo l'elezione; perchè *juxta prisca consuetudinem*, per rendersi l'elezione compiuta, volevasi, nella forma che diremo all'articolo *Elezione de' sommi Pontefici (Vedi)*, il consentimento abusivo dell'esercito.

Da questo documento però nasce un gran dubbio, che sembra distruggere quanto poc' anzi si disse. Se l'imperatore Costantino Pogonato avea ceduto alle sue pretese intorno la conferma degli eletti Pontefici, perchè i romani spedivano di ciò messi all'esarca? Vi risponde benissimo il Marangoni, dicendo essere ciò avvenuto perchè Giustiniano figlio di Costantino non volesse far conto della paterna cessione. Ma forse più verosimile sarà il convenire, con monsignor Vignoli, *Lib. pontifical. tom. I, p. 299*, che Costantino liberò bensì le pontificie elezioni dal riprovevole peso dell'imperial conferma, dappoichè troppo tempo si richiedeva per le spedizioni a Costantinopoli; ma non già di ricorrere ai vicini esarchi di Ravenna per le ratifiche in nome degli imperatori.